253. 14. Gottesdienst nicht in der Landessprache; Dunkelheit der heil. Schrift.

Reg. VII 11 an Herzog Wratislaw II. v. Böhmen, 2. Jan. 1080: Jaffé II 392 ff.; JR 5151. —
35 EMICHAEL, ZkTh 01, 746 ff.; FRKROPATSCHECK, D. Schriftprinzip d. luth. Kirche, L 04, 106 ff.

Quia vero nobilitas tua postulavit, quod secundum Sclavonicam linguam apud vos divinum celebrari annueremus officium, scias, nos huic petitioni tuae nequaquam posse favere. Ex hoc nempe, saepe volventibus liquet, non immerito sacram scrip-
40 turam omnipotenti deo placuisse quibusdam locis esse occultam⁸: ne, si ad liquidum cunctis pateret, forte vilesceret et subiaceret despectui aut, prave intellecta a mediocribus, in errore induceret. Neque enim ad excusationem iuvat, quod quidam religiosi viri hoc, quod simpliciter populus quaerit, patienter tulerunt seu incorrectum dimiserant, cum primitiva
45 ecclesia multa dissimulaverit, quae a sanctis patribus postmodum, firmata christianitate et religione crescente, subtili examinatione correctae sunt. Unde, ne id fiat, quod a vestris imprudenter exposuit, auctoritate beati Petri inhibemus; teque ad honorem omnipotentis Dei huic vanae temeritati viribus totis resistere praecipimus.

254. 15. Notwendigkeit des Palliums für die Ausübung erzbischöfl. Funktionen.

Reg. VIII 24 an EB Wilhelm v. Rouen 1081: Jaffé II 469 f., JR 5204.

50 Illud quoque, nisi nos apostolica mansuetudo detineret, profecto severius in te iam animadversum sensisses, quod huc usque praeclearius tuae dignitatis insigne, videlicet pallium, ab apostolica sede pro more acquirere postposuisti. Te ipsum namque non ignorare putamus, quam districte

¹ Ennodius, oben Nr. 171, cf. Decretales Pseudo-Isidorianae ed. HINSCHIUS, p. 666.

² II 6 l. c. 21. ³ I Kg 15 17. ⁴ Jo 8 50.

⁵ Mc 10 44.

⁶ Ps 11

⁷ Mt 11 29.

⁸ Coniunge sic: „Ex hoc nempe scripturam occultam esse placuisse, liquet“ (JAFFÉ).

sanctorum patrum censura in eos iudicandum statuerit, qui post consecrationem suam per tres continuos menses pallium, quod sui sit officii, obtinere tepuerint. Proinde apostolica tibi praecipimus auctoritate, ut, quia sanctorum patrum statuta parvi pendisti, nullum deinceps episcopum vel sacerdotem ordinare seu ecclesias praesumas consecrare, donec honoris tui supplementum pallii videlicet usum, ab hac sede impetraveris.

255. Die Rechte des Papstes nach den Grundsätzen d. gregorian. Partei.

Dictatus papae Gregorii VII., Registri II 55 a. Jaffé 174 ff. — ESACKUR, NA XVIII 135 ff.: Verfasser Kardinal Deusdedit (gest. c. 1099); MARTENS II 314 ff.; MEYER v. KNONAU II 549 n. 136; MIRBT, Deusdedit, RE IV 581 ff.; Anselmi ep. Lucensis Collectio canonum rec. FTHANER, 06.